LXXXI.  
EVNAPIVS  
BLASPHE-  
MVS QVID  
IN MAR-  
TYRIS.

sepulchra pulvere fodiibusque confusata in innumerali martyris, etiam cum aliis & legatis, arbitris, precium petivimusque apud eos manuabatur, cum fuerit feruina infusa & flagrante subalba, & que cicatrices scelerum ac nequit vestigia corporibus circumferrentur, si non tamen deos fert tellus. Istud itaque prouidentius Antonius exclamationem sumuopere adaxit, quod palam apud omnes predixerat, tempore in sepulchra conuersari. haec tamen Eu-napini, At nihil est, quod immortem in fellendis his, que ab omnibus Gentilibus aduersus Christianos ad exordio nascientis Christi Ecclesiaz obici solita fuere, cum de his sexente (ita diximus) Apologie aduersus eisdem Gentiles a Patribus scriptae fuerint. Sed hic illa diligenter obser-vandus est cultus, a pia exhibeti solitus facis reliquis martyrum, qui excedunt Europam blasphemis ergo referatur, ut loco benedictionum accipienda sint, que ab ipso maledicta inferuntur.

Referat primi illud antiqui moris, ut cum noua effet Ecclesia dedicanda, in eam reliquie sanctorum martyrum inferentur. Sed & ille veteris obseruanus vobis attendens ex verbis Eunapii, non solum sub altaris clauis martyrum reliquias, sed & fons telini qui precipua corundem membra certis diebus cunctis perspicua, ac adorta. Tenui vero illud magna confidenciae item dignum excedere electar, tamen hoc oportet pro se solitos antiquos Christianos cultum sanctorum martyrum, ut Gentiles existimarent eisdem ab illis haberet deos; cum tamen religio Christiana nonnulli vnum Deum conuenient adorare. Vides, quae lateat sub stercore gemme, & quas nobis referunt Genuinum blasphemis veritates? At de haec tamen, que occasione predictionis habebat ab Antonino philologo, i.e. o mago, de Serapidis templi clade ex Eunapio recentem. Iam vero teigella narrationem accuratam, ex scriptis eius, qui hoc tempore vixerunt auctorum, hie describamus. Ruffinus enim cum causam demolitionis templi Serapidis praemittit, ita auspicatur historiam:

Intra agor Alexandriae novi motus, & contra temporum fidem aduersorum Ecclesiam concutantur, ex occasione busu modi oborti. Basilica quodam publici operi vestita admodum neglegta fuit, quam Constantius Imperator dono Episcoporum perfidiam suam pradicantis prohibebat. Quae longa incuriam vel valde preterparatus habebat. Vixit enim Episcopo, qui per idem tempus gubernabat Ecclesiam, hanc ab Imperatore deposcerat, ut crenatim Fidelium populi, orationum quoque crederent loca. Quam acceptam vobis excelle, reperit sunt in loco autra quedam latencia & terra deserta, latronum & scelerum magis, quam cernitorum opta. Igitur Gentiles, quirevete irrimonib[us] siorum lateribus & flagiorum caneras videnter: non ferentes opera tot seculis mala & tenebris obiecta referari, velut draconum calice potato, in ante omnes ac palam ferre coparent. Nec vocibus tam & fidelibus, vi solabant, sed in uno ferroque decerpere multitudinem, crebro confusus agere in plateis, belloque aperto viceque populus inter se corre. At nostrarum & poenitentia multo plares, sed medie religioni minoris sericeerant. Ex quo frequenter nostrorum plurimi vulneratis, aliquantus etiam interfecit, ad templum, quod si ad arcum quendam refugebant, quod nominul ex Christianis capossum advenientes, accensis aris, immolare cogebant, remittentes nonis & exquisitis suppliciis excruciantes mortalium, atque patibulis affigentes, alios confitit curibus in felicibus precipitant, quos ob sacrificiorum sanguinem ceteraque impunitas doluri recipiunt venientia carissima confruerat. Et memoria horum inter martyres recentior in Romano Martyrologio XVII. Kal. Aprilis.

Tunc & accidisse refert Sozomenus b, ut Olympius ille, cum se claustrum conficeret in templo, audiret in eo cantari, alleluia, & cum quia ita caneret, non videret, intellexisse praelatum, nempe occupandum templum fore a Christianis, ideoque cum circuiter cireto, i.e. incelsis, nocturno silentio clam recessisse tradit, arque nam non consenserit, denonimque in Italiam nauigasse. Addit Socrates c, inter Ethnicos tunc aduersos Christianos pugnasse Helladium & Ammonium grammaticos, quoniam ille sacerdos Iousierat, hic vero Simie, illumque le nouem homines trucidati in illa rixa gloriatum: sed fugisse hos

postea Constantinopolim affluit, sequi ipso locum auditorem fuisse. Perge autem Ruffinus semel in hiematam narrationem.

Venit hoc per dies singulos primo cum metu; deinde cum solita & desperatione gerere, atque intra templum clausi rapto & prædatore: ad postrem graffantes in sanguinem ciuitatem, ducim soleri & audacia sua diligit. Olympum quemadmodum nomine & habuit philosophum, quo antistagnano aream desiderauit, & tyramen tenebant. At illi, quibus Romanarum legum custodia, unquam diuina cora permisit, cogniti, que gesta fuerant, turbati atque perterriti ad templum conculante, eis aspergesse percontantur; & quidam pri vellet illi concursus, in quo cum tanto sceleris ante aras sanguinem funderetur, inquirunt.

Sed illi obformato adulu, confusus & disponsi roboris atrox fuisse, nullum sed clamorem redibant. Mijus tamen ad eos numeri, de Romanis Imperii potestate, de vindicta in legione, & de his, que talia solent subsequi, communebant. Cumq[ue] locum manu mobilis aduersus ressanu molentes agi nisi vi major sineret: res gesta ad Imperatores referuntur. Ille, qui ingenta a mensi clementia erantes misericordia evenerat, quam perdebat, scribit, illorum quidem vindictam, quae ante aras sanguinis effusis martyris effecta, non esse potest, in quibus dolore interitus superauerit gloria mortis: de cetero vero mortuorum causam, radiceque discidit, que proxima lachrymorum defensione venientia: penitus debere fuisse: quibus exterminata, etiam bellorum causa pariter conqueceret.

Cumq[ue] hec scripta venissent, & velut post inducata passi temporis ad audiendum vterque sepolitus conuenient ad templum: statim prima epistola pagina referata est, in cuius excordia vana Gentilium superstitione culpabatur, immensus clamor a nostris atelloribus, florus & patior Gentilius populos incidit: Latrora vnguisque inquirit, angustis fugi calle rimari, aut nostris se Laurenti innumeris: ut ab omnibus, qui aderant, nosceret presencia Dei populo audaciam tribuente, furorem damoni, qui in diu primis devaccabat fuerat, effigiam.

Sed qualem esset templum Serapidis, ita describitur ab ipso Ruffino, qui cum (vt diximus) diuina cum Melania Alexandrina versatus sit, illud plusquam famel vidisse potuit, aut igitur: Serape apud Alexandriam templum audiret quidem omnibus puto, plena, vero etiam nostrum. Locus ei non natura, sed manus & confractio per centum & eo amplius gradus in sublimis subiens, quadratus & ingentis statu omni ex parte difflent: cumq[ue] a vero, quo ad summum patitur, innotescatur, operis formicae confracta; que immensi desuper limnarios & occulti adiutio innatu in (metu distincta), vixim diversi ministerio & clandestini officio exhibebant. Iam vero in superioribus extrema totum ambitu statim occupant excedere & postmodonia dominique in excelsum porreder, in quibus vel adiutare, vel q[ui] apudulant, & obseruantur, nescit, qui se aificant, communare solent. Porticus quoque post has omnes ambitu[m] quod atrium exaudiu[m] insinuans circumficiunt. In medio tamen statu aditum pretiosissima edicula columnis, & marmoris saco extremitate ampli magnificeque constructa. Sed & credibili Serapidis hac Atriumus dicitur: His, inquit, accedit aliis suffulta: sagittaria templo, inter quae enim Serapimus: quod licet ministrari verborum, atria tamen & columnis amplissimis & straventibus signorum fragmentis & reliqua operis multitudine ita est exornatum, ut poss Capitulum, quo se venerabilis Roma in eternum attollit, nihil orbis terrarum ambitionis certet, subiungit bibliotheca Promotam ibi posita, de qua nos superius. In hac vero ade (subdit Ruffinus) somnacrum Serapis ita erat rufum, ut dextera superna parceret, alterum leuis perstringeret: quod non solum ex eius generibus metallorum lignorumque compositum serbarerat, hinc de statua Serapidis Ruffin. quæ factam esse a Seoforte Regge Bryxem attribuit, auctor est Clemens Alexanderinus, qui ait: Ad opus faciendum mixta & varia vixi et materia: habebat enim ramentum auri & argenti & ari & ferri & plumbi, nec ei vilius lapidem derret, agrypnus, nec sapphirum & hematitum fragmenta, sed nec smaragdi & topazi: has ergo omnia levigata, tritata, ac commissa illius colore cereris, qua de cau[a] major illi ex a[m]maginis, hæc Clemens.

Quod vero ad Serapidis imaginem spectat: humana effigie in vertice modicum seu calathum gelantem cum simulacra reddidisse, quae haec tamen vistuntur statue ipsius demonstrant; interdum vero quibusdam additis hieroglyphi-

glyphici characteribus, ut describatur à Macrobio in Saturnalibus a vbi ait: Solis est ubi illius nomine teglatur impendere vel dum calarum capiti eius effigie, vel dum simulacra figura tricipite amictus adiungunt, quod exprimit medio eodem, maximo capite leonis effigiem: dexter pars caput canis exerior manuata specie blandientur, pars vero lana ceruicio rapaci lupi capiti similitudine, easq; formam annulium draconis consuetum volumine suo, capte redante ad Deum dectetur, quia conficitur monogram, ita ipse sed fudit hec de templo Ruffinus:

Interiori delibri parceret laminam primo aureo restituere, super haec argenteis, ad postremum aureo habebantur, que monumento pretiosioribus metallis forent, erant etiam quadam ad stuporem administrationemque videntibus dolis & arte composta. Fons et apergivus ab eruere Solis et a patata, vt die, qua fuerat institutum simulacrum Solis ad Serapem salutandum introferri, diligenter temporibus observari, ingrediente simulacro, radus Solis per eandem fenestrans directus, os & labra Serapem illustraret, ita ut inspectante populo, oculo fatigatum Serapem videbatur à Sole. Era & aliud fraudulenta huiusmodi: Naturae Lapidis magnetae huius virtutis esse perhibetur, et ad serapem & atrialias ferrari. Signum Solis ad hoc ipsum ex ferre subtilissime manus artificis fuerat fabricatione, vt lapis, cuius naturam ferrum ad se trahere discimus, deficeret in Lagaricibus suis, cum temperate sub ipsa radio ad libram suos postumum simulacrum, & vi naturali ad exasperat ferrum: afforesce se populo simulacrum, & in aere pendere videbatur. Et ne hoc Lapis a proprio predecessori ministeria fallacia Surrexit, aiebam, Sol, ut radiacionis Serapi, discedat ad propria. Sed & multa alia decipiendi causa à veteribus in loco fuerant construenda, quanunc longum ei enumerare persulgula.

Vrum quoniam modo ea impostura detecta fuerit atque sublata, sanctus Prosper, qui his viuebat temporibus, ita decubuit b: Apud Alexandriam in templo Serapis hoc argumentum demoni suui: Quidriga fortes nulla base sufficiunt, nullus vox nisi pars partibus colligatur, in aere pendens cunctu stuporem, ac velut diuinum subfulsum oculis mortalium exhibebat: quam tamen lapide magna, quis seruum suinet attributum suspendit, eo loco camera affixa rotam illam machinam sustentabat. Itaque cum quidam Dei forus inspiratus intellexisset: magnetem statim ut camera subtraxit, omne illud ostentum cadens, confusum communis tamquam offendit, diuinum non esse, quod mortali homo firmauerat. huc Prosper. Subdit vero Ruffinus.

Vrum ut dicere cuperamus, rescripto Theodosii recitato, parati quidem erant nosforiorum populi ad subuentendum erroris auctorem; peritatio tamen quedam ab ipsis Gentilibus fuerat dispersa, quod si humana manus simulacrum illud contigerit, terra debens sensu solueretur in chaos, caelumque repente rueret in præcipa. Queres paululum stuporem querendam populi dabat. Cum ecce vnu ex militibus fide magis, quam armis munitus, correptam bipinnem, insurgens omni nuda, maxilla veteroris illudit. Clamor atterritorum populorum: neque tamen ad calum ruit, aut terra defecit. Inde iterum atque iterum repetens, patris ligni summo geno cedit. Quo dieleto, igne adhibito, tam facile quam lignum aridum, conflagravit. Peil hoc resulsum ceruicem, & depresso modo trahitur caput: tunc pedes aliquaque membra cesa securiori & rapata sumbus detrahuntur, ac per singula loca membrorum in conficitur cultricis Alexandrie, fex veterofus exuritur. Ad ultimum, truncus, qui superfluit, in Amphiboreato concrematur, raneque superflitionis & erroris antiqui Serapis hic finit.

X.C.

De causa origine diversa fatus opinio Paganorum. Alij locum putant, cuius capiti modius superponitus, vel quia cum mensura modo concia indicet moderari, vel ritum mortalibus fragum largitatem preberi. Alij virtutem Neli summum, cuius Aegyptus optimus & prestante pectoratur. Qualem in honorem nosfri Ioseph formatum peribent simulacrum ob diuisionem fractum, qua famili tempore subvenit Aegyptus. Alij reportant in historiis Grecorum veteribus seruit, Apis quemdam patrem familiam seu Regem in Aegypto Memphis posuisse, cum famili tempore frumenta apud Alexandriam defecissent, ex proprio afflatis cibus alius pro praebuisse, quo defecit, in honorem eius instituerint apud Memphis templum in quo bos quasi indicem optimi agriculturae nutritur, habentes quedam coloris impressam, qui ex nomine eius, Apis appelleretur: ergo vero, id est, sepulchrum, in quo corpus eius inerat. Ale-

Annal. Eccl. Tom. 4.

scandram deduxerint; & Serapem Apis, primo ex compositione Serapem, post vero per corruptionem Serapem nominarunt. Quod an verum sit, aut nihil omnino, Dene videtur, huc de Serapide Ruffinus: sicut auctem diuerterat maiorum ea de te sententie.

Sed quod ad Iosephum Iacob filium attinet, haud quidem spemnuta ea est sententia: nam ex diuini litteris predictum est, mutata Pharaonem Regem Aegypti nomen Iosephus: enim diuina Scriptura & de ipso Rege Veritateque nomen eum, & vocans eum lingua Aegyptiaca Salvatorem mandat, huc ibi: scimus antiquos scriptores ipsum nomen, Serapem ex Graecis deducere vocibus, cum dicant ferme omnes, ergo & me, spoliolum Serapem. Sed Iulius Matrem haud ignobilis scriptor, qui claruit temporibus Constantini, & post illius obitum ad eius filios commentarium illum scripsit de errore profana religionis, huc de Iosepho & significacione nominis alter expressa habet d: Discretiam, Iacobi sancti Imperatoris, venerandum Alexandria nomen vide juniperi exordium. & post recitatam de saluata à penuria eius prouidentia atque industria Aegyptio ista subdit: Hinc post mortem Aegypti patro genui sua infinito templo fecerunt, & vi nymphae dispensatione gratiam posteritas disserit, qui modo esurientibus & ementibus frumenta diuiserat, capiti superpositus est. Nomen etiam, ut antius coleretur, ex primo auctore genui accepit e. Nam quia Serapem postea fuerat, ex qua non generaria Abramam indulgentia Dei suscepserat filium, Serapem dictu est. Greco sermonem, hoc est, Σεραπης; sed hoc nomen Ioseph accidit, mo mortuo. ita ipse.

Vrum hand facile mihi persuadeo, Aegyptum populum deos patios petegi: nis vocibus nuncupasse, & non potius Aegyptio vocabulo, quem tanti facerent deum, appellare voluisse: vnde tota vis in eo postea esse videtur ad dignoscendam originem eius, quidnam apud Aegyptios vox Serapem significaret: nam il apud eos idem erat Serapem, quod mundi Salvator; non alium certe, quam Iosephum ipsos significare voluisse, certum redidit. Fecit ab antiquis Serapidis illud oraculum Iosepho Patriarcha dignissimum, in nostris etiam decantatum, quo vere Theologie pronunciat elogium, sic Latine redditum:

Principio Deum est, non Verbum; his Spiritus unus est;

Conzenta hec tunc sunt, cum illa hec induentia in unum,

quod sane oraculum, ex eo, quod eundem cum Plutone esse Serapidem Heracles Ponticus tradidit, (que fuit pli inmorum antiquorum sententia) idcirco Plutonii: sed ipse tribuit. Certe quidem non humerum taceum, sed verum Dei cognitionem Iosephum tradidisse Aegyptius, testificatione diuina So iurata comprobatur, vbi dicitur s: Confitutus sum Rex Pharao, vt erudiret Principes suos sententiam, & sensu eius prudentiam doceret, vt iure dici possit, eam de Oro recitata sententiam huius Iosephi. Traditum insuper a Serapide inuenta esse symbola quedam, quibus ab obelisca domines pellerentur, quod Hebreorum fabientie conuenit. Pergi vero Ruffinus:

IMPERI-  
CIVITATIS SA-  
CERDO-  
TVM IDO-  
LOGRVM.

cebat Saturnum in pace esse, et rex sua permisit in templo. Tum  
is qui audierat gaudens, quod rex sua dignitatem non inuocare-  
tur, exornatum compitum, insuper & donariu[m] onustam, ne vacua  
felicitate repudiatur, coniuge mittendat ad templum. In conspectu  
omnium concilii a matri fecit matrona. Tyrannus clausus ianuas, &  
tradidit clausibus, descedebat.

Denuo factio silentio per oculos & subterraneos adiuvi intra i-  
psum Saturni simulacrum patulis irripuit cavernam. Erat autem  
simulacrum illud a tergo excisum & parieti diligenter annexum.  
Ardentibus, intra adem luminibus, interea supplicantig, mulier,  
vocem subito per simulacrum arcu concavum proferat, ita ut pater  
& gaudio infelix mulier trepidaret, quod dignam & tam luminis  
putaret aliquo. Postea quia vero qua libitum fuerat, vel ad con-  
fessionem maiorem, vel ad libidinam militamentum diffinieret  
numen impurum, arte quadam lata obducta, replete lumina  
extinguebat vniuersa. Tunc descendens, oblaptafacta & conser-  
nata malicie adulteri suum profani commentationibus infer-  
bat. Hac cum per omnes miserorum matronas multo iam tempore  
gererent: accidit quandam pudicis mentis fiamnam horribilem  
cinnam, & attentius designantem, cognoscere vocem Tyranni ac do-  
mum regessam, viro tandem sceleris induisse. Ille de matra con-  
tinguit, mox patius sibi ardentes inflammatum, in fronte Tyrannum  
ad tormenta leditum. Quo conuictu atque confuso, cecidit, frondibus  
rueculis, pudor omnis & deducit Paganorum perus, et ad demoni,  
ad aliter maribus; incelsis patribus, liberis puriori deprehensi, qui  
bus diuulgatio & proditio, rapimus cum simulacris & adibus existi-  
bantur & crinim.

XCV.

a Ioseph. An-  
tiqu. I. 10. f. 4.XCVI.  
b Ruffini. li.  
3. e. 26.  
TEMPLE  
CANOPUS  
DEMOLI-  
TIO.CANOPUS  
OVAE  
QUALIS.

XCVII.

Ita deuicta sum, & veri Dei templo & Ecclesia celo coiuncta. Nam  
& in Serapis polchro profani edibus complanata, ex vno iactare  
Martyrum, ex altero consurgit Ecclesia. Occasio autem Martyrum  
confundi vnde data sit, dignam arbitror memorare. Subdit his  
Ruffinus de profanis arce dispersis tempore Iuliani  
Apostolat & reliquis Iohannis Baptiste, si demque collectis,  
& d[icit] S. Athanasium tunc perlatis, arce haec nomen conservat; cumne tei gelata historiam loco superius reci-  
tauius. In loco igitur, ubi Serapis templum erat, erecta  
Basilica fuit, illata que in eandem ipsa sacrissima reli-  
quia (vt S. Athanasius ante predixerat) Iohannis Baptiste  
per Theophilum Episcopum Alexandrinum. Post  
ipsa aedificatio Ecclesie sub Theodosio facta est, reliqua  
qui sub eius filio & Arcadio Imperatore, quo tempore dedi-  
cata est. IV Kalen. Sept. quo quidem die in vniuersitate Ec-  
clesie eiusdem S. Iohannis Baptiste decollationis sole immi-  
tas celebratur d.

Pot occidit vero Serapis, qui mangani vixerat (subdit Ruffi-  
nus) e[st] quia sibi alterius demumflare debita potuerunt? Parum  
diximus, si omnis, qui erat a Alexandria per singulas pene columnas  
causatum, qui de mons edicula insulata ceciderat; sed canit[ur] E-  
gypti rives per capella per ritos, per omnia per rinas flumina per  
eruum quoque si qua fana, vel potius baptisterii posterius, in  
stantia vniuersitatisque Episcopi fuitur & ad solam deuicta sum,  
ita ut de mons cultus resideretur, quod magis fuerat diamonibus  
deputatum.

Sed illud apud Alexandriam gestum est, quod est iam Thora-

ci Serapis, qui per singulas quisque domes in parietibus, in inge-  
fusione, in postibus etiam ac senecte erant, ita abscessi sunt omnes &  
abruiti, ut ne vestigium quidem riquam, vel nominis appellato, aut  
ipsius, aut cuiuslibet alterius de mons remanseret: sed pro his Crucis  
Dominica signum & vniuersitatisque in postibus, in inge-  
fusione, parietibus, columnis deponeretur. Quid cum factum esse  
bi, qui super fierant ex Paganis, videtur; in recordationem reti-  
gnae ex tradizione, sicut antiquitus commendata vniuersitate perhui-  
batur. Signum hoc nostrum Dominica Crucis inter illas, quas dicunt  
legem nos, id est, sacerdotales litteras, habere Aegypti dicuntur,  
velut unum ex catena litterarum, qua apud illos sunt alementa. Cu-  
mo littere, seu vocabuli hanc esse afferunt interpretationem, VI-  
TA VENTURA. Dicunt ergo hi, ut rite admiratione re-  
rum gestarum conuertantur ad fidem, ita sibi ab antiquis tradi-  
tum, quod h[ab]et, quia maxime coluntur, tam d[icit] flarent, quam illa vide-  
rent signum ihu venisse, in quo esset vita. Vnde accidit, ut magis bi,  
quicunque erant ex creditoribus, vel ministris templorum, ad fidem con-  
uerterentur, quam illi, quos errorum prefigi & deceptio in ma-  
chine delabebant. Addit[ur] Socrates in uno diritti delubri la-  
pides enim modis ignis & Crucis incitare repperitos, adeo  
Gentiles dissentientia quid est Serapidi communio cum  
Christo: quod non negandum, si de eius origine ex Iose-  
pho filio Iacob, quod dictum est, omnino confitare pos-  
t[er]. Pergit vero Ruffinus:

Sane quotiam moris erat in Aegypto, ut mensura ascendente  
Nilis levior ad templum Serapidi deferretur, velut ad incrementum  
aquaum & inundationis austorem: subiecto eius simulacro, &  
ignis consumptio omne simulacrum negabat, Serapin minoris memoria  
aqua quae ac afflentia solita largiorum. Sed si ostenderet Deus,  
non Serapis, qui multo erat Nilo posterior, sed se esse, qui aqua  
fluminis temporibus suis inobert ex crescere: tanta ex eo &  
decepit multitudine, quantum siue prius, etas nulla meminisset.  
Et ideo vlna ipsa ista est, aqua mensura, quam n[on]clos vocant, ad  
aquearum dominum in Ecclesiam ceptam deferri. Sed vbi ha-  
fuerit regis Principi manuata sunt: extensis ad celum palmis, can-  
gent ferunt exultatione dicens: Gratias tibi Christe, quod abso-  
rbit illa magna per me tanu[er]tu[er] error extinxisti ell. haec  
enim de rebus hoc anno gestis Ruffini narratio. Addit[ur]  
vero h[ab]et his Sozomenus de eiusdem Nili exundatione a-  
liquando cessante:

Venerant Aegypti fluminis tunc solito tardius ad primum  
conditum gradum constituisse (eo scilicet tempore, quo  
Theodosius Imperator Gentiles vetuit immolare de-  
monibus hostias) aegypti ergo indignabantur, quod non permit-  
tebant fecundum legem patrias flumina sacrificare. Animaduent  
autem genti illius Praefectus ad scutitionem adornatus, Imperatori

XCIX.

Quid n[on]  
EGYPTI  
CIVILIS.C.  
DE DIVINA  
MINUTA  
111.g. 21. 7.  
2. 20. Cl.

futur. tigna occupat ea que nō vincto tempore profusa absunt. Itaque columna, basi sublata, cornu, aliisque duodecim fecum designatae ipsam præterea templi latu columni coherens, violento illum casu pariter detorbutum est, cuius ingens fragore tota adeo personabat cunctas, ut omnes ad illud ipsum deluviorum spiculum concurserent: atque simul ut interclixeret demonum insulatum sagatum esse, hymnorum concentus vix ore omnes Deum celebrarent. Eadem modo sanctio iste Episcopus alia quoque finaliterum fana demolitus est, hæc de Marcello Theodoretus, quem & martyrum subiisse tradit, alleluiaque ipsum inter martyres secundus perpetua memoria celebrandum decima quarta die Augusti.

## CIX.

**CX.**  
TEMPO-  
RVM DEO-  
RVM IN  
OCCIDEN-  
TALIA-  
DES.  
b. 389. v. 10.  
S. MARCI.

a Hier. ep. 7.

At non omnia deorum tempora in Oriente sub Theodosio fuerunt penitus diruta: siquidem Gaze delubrum Martis famosissimum vixque ad ortum Theodosii innoris, Arcadii Imperatoris filii, turanicum illud cibibus Ethnici, integrum permanxit, ut suo loco diutius fuisse: ad haec namq[ue] tempora alluit. Hieronymus a, cum ad Legiam scribens sic ait: *Lan & Aegyptus Serapis Christianus factus est, quod scilicet illius cultores ad Christum conseruit, & impetravit etiam, quod ubi Serapis templum erat, illliciā erēcta Christo Ecclesia esset, & subdit: Marnas Ga & luget inclusus, & eusepion templi ingerit perterritus prætermillimus vero illud à Theodosio pato, quod absole cede plurimorum Gazensis templorum quentium, id perfici minime posse videbat.*

Cæterum qui zelos pergit Orientis Episcopos sub Principe maxime pio idola demoliri, & que Occidentales impulsi sacerdotes id ipsum præstare fiducia animosa. Perire si que de his scripta fuere à maioribus monumenta: de S. Martino tunc habent eo argumento à Seuero b. onscripta: *Dum in vicino quedam templum antiquissimum dñi nři, & arborē pīcum, que fano erat proxima, ipse agressus exire: tum vero Antiles locis illis, ceteraque Gentilium turbas capi obficeret. Et cum gāli illi, dum templum exierit, imperante Domino quietivissent, succidit arborē non patiebantur. Ille eis scđo commonere, nihil esse religione in sapientia: Deum potius, cui serviret ipse, seperarent, arborē illam excidi oportere, quia a se demum dedicata. Tum ex illi vīna, qui erat audacior ceteris: Si habes, inquit, aliquam de Deo tuo, quem dñis te colere, fiduciam, nos metipſi succidemus hanc arborē, tu rūmentum excipe: & si tecum est tuus (vō dicit) Dominus, tu aderis. Tum ille intrepide confijsus in Domino factum se pollicetur.*

## CXI.

Hic vero ad illiusmodi conditionem omnis illa Gentilium turba concurrit, faciliusque arborē sua habuere iacturam, sc̄ inimicam sacrorum suorum casu illis obruffent. Itaque cum vīnam in partem ipsa illa effec acclavis, ut non effex dubium quem partem succida corrueret, calice rīmī statutum pro arbitrio rusticorum, quo arborē effec casuram nemo dubitabat. Succidere iustus ipse suā pīnum cum ingenti audio letitiaeque corporans: adorat enim turba mirantur, tamē penatim mutare ponit, & rānam suā casura minitari. Pellectant enim monachū, & pericolo tui propriae contrari, quem omnem fidemque perdidissent, solam Martini mortem explicant. At illa confusus in Domino, intrepidus operiens, cum iam fragorem sui pīnae concidens edidisset, sum cädens, tam pīper se rānū, elevata obvīam manū signum salutis ostendit. Tum vero turbinis modo (retrōactam putares) diversam in partem ruit, adeo ut rusticis, qui tunc loco steterant, pene prostrarentur. Tum vero in cœlum clancore sublata, Gentilem flūre miraculo, monachū flere prægādio, Christi nomine in communione ab omnibus prædicari, satigat, confitit, et dū falūtem illi venisse regnum. Nam nemo fere ex immensi illa multitudine Gentilium fuit, qui non impotuisse manus desularat, in Dominum Iustum, relīco impictati errore, creduliter. Et vere autem Martinum paci admodum, in pene nulli in illa regione Christi nomen reperant: quod adeo virtutibus illius, exempli, conculavit, ut iam ibi nullus locutus, qui non aut ecclēsia frequentissimi, aut monasterio sit repletus. Nam vīna fana desuperat, plānum ibi aut ecclēsia, aut monasterio confronbat, subdit Seuerus haec item codem argumentum.

In vīlo, autem, cui, Leprosum, nomen est, cum idem Martinus templum opulentissimam superficiem religiosus valuerit exire: restitit ei multitudine Gentilium, adeo ut non absque miseria sit repulsi. Itaque secessit supradicta loca, ibique per tristum cīlico tēlū & cīrcē, itinans semper atque orans, precabantur à Domino, vt

qua tempora illud ex recte huius manu non petuerit, virtus illud divina diruet. Tunc subito ei duo Angeli hosti atque sentari, inferi militia colepti, se obrulerant, dicentes, misericordia Domini, ut reficiam multitudinem fugientem, presulimq[ue] Martini ferrent, ne quis, dum templum dirueret, obficeret: redire ergo, & opus caputum deuotus impleret. Ita regressus ad vicam, inspectans Gentilem turbi & quicunque, dum profanat adem vīque ad fundationem dirueret, atque omnes atque simulara rediret in paludem. Quo viso rusticis, cum se intelligerent dinamo mutu obficiatis, atque perterriti, ne Episcopa repugnaret, omnes ferme lejus Domini ministraverunt, clamantes, & palam constanter Deum Martini colandam, & idola neglegenda, quæ fūli adesse non possent.

Quidam etiam in pago Heleburum gelatum sit, referam. Ibi danni templi eidem exieret, faren Gentilium reficeretur in eam errante multitudine. Cumque vīna andicatur tunc sīrīo cum gladio petrascella pallio, mudam cornicem percussorū oblitus. Nec conditatus servire Gentilis: sed tum dexteram altius extulisset: responsum erat, conformari, nimis metu veniam preclavat. Nec dispicebūt eum fūli illud. Cum enim idola defrumenta, cultu quidam ferre volueret, in ijsōiū ferrariis de manibus excessum non comparuerit. Plenamq[ue] autem contradicēbūt sīrīi reficiat, ne fana corrum defrumenta: ita predicatione sancta Gentilium animos mitigabat, ut luce et veritate ostenta, ipsiūa tempora subvertent, et cōdēnt. Secundus Securus de Martino tempora deorum delectuuntur. Enī quod miraculus sit declaratum Dei nūci templū deumōne esse profracta, cum tamē nomīnū fuerint, qui malūfūtē tamē expurgata in vīnam conuerti Christianang religionis, quod interdūm factum est, non dubium est. Ex his signis, quæ de sancto Martino à Senero conscripta legimus, conicētūram capere possumus quid à exercitu Occidentalis orbis Episcopis gestum sit: nam pars alios Episcopos destrutis ciuitatibus oportuit oblige certamina, quod omnibus in locis idem adhuc vigenter hostes, & calra diaboli, ad quē proterrena deficiētāque penitus maximos oportuit Dei sacerdotes exantētē labores. Cæterum non sic quidem hæc sub huius anni periodo claudimus, ut omnia vīnas anni termino facta esse contendant? sed quod hoc anno ceptum sit, quod se quenamvis quoque anni agi perseuerauit indefiniter: adeo, ut sit reperiētē post decennium per Theodosii Comites Gaudientium atque lioniū, quo tradit⁹ Procul per hoc tempore Theodosii idolorum tempora Romæ ipollatis, sub Honori Imperatore (quod S. Augustinus testatur) sub Consultatu Manlii Theodori, deorum tempora Carthaginē euerſa esse. Cam vero vībi que terram Christiani orbis a Christianis idolorum tempora proferterentur, nullib⁹ tamē maiori studio, quam Romæ, Hieronymi d. sententia, id factum fuisse conſtarat.